TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TÂY NINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:             /CTTNI-TTHT
V/v chính sách thuế TNDN

Tây Ninh, ngày         tháng       năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần Năng lượng Dầu Tiếng Tây Ninh
 Mã số thuế: 3901261281
 Địa chỉ nhận thông báo: Ấp Tân Đông, xã Tân Hưng,
huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh

Cục Thuế tỉnh Tây Ninh nhận được công văn số 10/CV-DTE ngày 28/02/2024
của Công ty Cổ phần Năng lượng Dầu Tiếng Tây Ninh về việc thuế TNDN đối với lãi
từ hợp đồng hoán đổi lãi suất. Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Tây Ninh có ý kiến như sau:

Tại Điều 4; khoản 2 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC, ngày 22 tháng 06
năm 2015, hướng dẫn về Thuế thu nhập doanh nghiệp, quy định:

“Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa
đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông tư số
151/2014/TT-BTC) như sau:

Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu
thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh nghiệp
được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của
doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật.
c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ 20

triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng từ thanh
toán không dùng tiền mặt.

…
2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:
2.17. Phần chi phí trả lãi tiền vay vốn sản xuất kinh doanh của đối tượng không

phải là tổ chức tín dụng hoặc tổ chức kinh tế vượt quá 150% mức lãi suất cơ bản do
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam công bố tại thời điểm vay.

2.18. Chi trả lãi tiền vay tương ứng với phần vốn điều lệ (đối với doanh nghiệp
tư nhân là vốn đầu tư) đã đăng ký còn thiếu theo tiến độ góp vốn ghi trong điều lệ của
doanh nghiệp kể cả trường hợp doanh nghiệp đã đi vào sản xuất kinh doanh. Chi trả
lãi tiền vay trong quá trình đầu tư đã được ghi nhận vào giá trị của tài sản, giá trị
công trình đầu tư.

Trường hợp doanh nghiệp đã góp đủ vốn điều lệ, trong quá trình kinh doanh có
khoản chi trả lãi tiền vay để đầu tư vào doanh nghiệp khác thì khoản chi này được tính
vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế.

2

Chi trả lãi tiền vay tương ứng với vốn điều lệ còn thiếu theo tiến độ góp vốn ghi
trong điều lệ của doanh nghiệp không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế được
xác định như sau:

- Trường hợp số tiền vay nhỏ hơn hoặc bằng số vốn điều lệ còn thiếu thì toàn bộ
lãi tiền vay là khoản chi không được trừ.

- Trường hợp số tiền vay lớn hơn số vốn điều lệ còn thiếu theo tiến độ góp vốn:
+ Nếu doanh nghiệp phát sinh nhiều khoản vay thì khoản chi trả lãi tiền vay

không được trừ bằng tỷ lệ (%) giữa vốn điều lệ còn thiếu trên tổng số tiền vay nhân (x)
tổng số lãi vay.

+ Nếu doanh nghiệp chỉ phát sinh một khoản vay thì khoản chi trả lãi tiền không
được trừ bằng số vốn điều lệ còn thiếu nhân (x) lãi suất của khoản vay nhân (x) thời
gian góp vốn điều lệ còn thiếu.

(Lãi vay thực hiện theo quy định tại điểm 2.17 Điều này)”
…
Điều 10. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-

BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:
…
2. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như sau:
“4. Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh

nghiệp do đáp ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi đầu tư, địa bàn ưu đãi đầu tư xác định
ưu đãi như sau:

a) Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp do đáp ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi đầu tư thì các khoản thu nhập từ lĩnh
vực ưu đãi đầu tư và các khoản thu nhập như thanh lý phế liệu, phế phẩm của sản
phẩm thuộc lĩnh vực được ưu đãi đầu tư, chênh lệch tỷ giá liên quan trực tiếp đến
doanh thu, chi phí của lĩnh vực được ưu đãi, lãi tiền gửi ngân hàng không kỳ hạn, các
khoản thu nhập có liên quan trực tiếp khác cũng được hưởng ưu đãi thuế thu nhập
doanh nghiệp.

b) Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp do đáp ứng điều kiện ưu đãi về địa bàn (bao gồm cả khu công nghiệp, khu kinh
tế, khu công nghệ cao) thì thu nhập được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp là
toàn bộ thu nhập phát sinh từ hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn ưu đãi trừ
các khoản thu nhập nêu tại điểm a, b, c Khoản 1 Điều này.

…”
Căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 16 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP, ngày 05

tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có
giao dịch liên kết.

“Điều 16. Xác định chi phí để tính thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên
kết

…

3

3. Tổng chi phí lãi vay được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh
nghiệp đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết:

a) Tổng chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong kỳ
của người nộp thuế được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp
không vượt quá 30% của tổng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh trong kỳ cộng
chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong kỳ cộng chi phí
khấu hao phát sinh trong kỳ của người nộp thuế

…
d) Người nộp thuế kê khai tỷ lệ chi phí lãi vay trong kỳ tính thuế theo Phụ lục I

ban hành kèm theo Nghị định này.”
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty Cổ phần Năng lượng Dầu

Tiếng Tây Ninh có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế TNDN do đáp ứng điều kiện
về lĩnh vực ưu đãi đầu tư, có phát sinh thu nhập (lãi) từ hợp đồng hoán đổi lãi suất,
Công ty căn cứ vào thực tế phát sinh thu nhập để xác định ưu đãi thuế theo quy định
tại khoản 2 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC, ngày 22 tháng 06 năm 2015,
hướng dẫn về Thuế thu nhập doanh nghiệp. Trường hợp thu nhập khác không liên
quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh được hưởng ưu đãi thuế thì không áp
dụng ưu đãi thuế theo quy định.

Đối với các khoản chi lãi vay và chi từ hợp đồng hoán đổi lãi suất, công ty được
ghi nhận chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế nếu đáp ứng điều kiện theo
quy định Khoản 1 Điều 6 và không thuộc các quy định tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số
78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC
ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính). Trường hợp Công ty có quan hệ liên kết thì tổng
chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong kỳ của người nộp
thuế được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp không vượt quá
30% của tổng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh trong kỳ cộng chi phí lãi vay
sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong kỳ cộng chi phí khấu hao phát
sinh trong kỳ của người nộp thuế.

Cục Thuế tỉnh Tây Ninh thông báo đến Công ty Cổ phần Năng lượng Dầu Tiếng
Tây Ninh biết để thực hiện đúng theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã
được trích dẫn tại văn bản này./.

CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
- Tổng cục Thuế (báo cáo);
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng TTKT số 1;
- Phòng NV-DT-PC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (1b). Nguyễn Tấn Lợi

		2024-03-19T10:50:56+0700
	VN
	Trịnh Bá Nhị
	Ký bởi Trịnh Bá Nhị

		2024-03-19T11:18:16+0700
	VN
	Cục trưởng Nguyễn Tấn Lợi
	Ký bởi Cục trưởng Nguyễn Tấn Lợi

		2024-03-19T14:23:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:955, ngày 19, tháng 3, năm 2024

		2024-03-19T14:23:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:955, ngày 19, tháng 3, năm 2024

		2024-03-19T14:23:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:955, ngày 19, tháng 3, năm 2024

		2024-03-19T14:23:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:955, ngày 19, tháng 3, năm 2024

		2024-03-19T14:27:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Tây Ninh